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Breytingartillögur borgarfulltrúa Sjálfstæðisflokksins við frumvarp við fjárhagsáætlun 
2017: 
 
D-1:  
Borgarstjórn samþykkir að fela fjármálasviði að gera úttekt á því hvað hægt er að lækka 
útsvar í stórum áföngum á móti bættum rekstri borgarinnar. 
 
Greinargerð: 
Umsvif í þjóðfélaginu hafa aukist stórum að undanförnu. Tekjuaukning Reykjavíkurborgar 
hefur af þeim sökum orðið mikil. Þó lausatök hafi einkennt reksturinn í mörg ár fer ekki hjá 
því að tekjuaukningin skilar sér í borgarsjóð og reksturinn skánar. Með réttri forgangsröðun í 
þágu grunnþjónustunnar þar sem gæluverkefni eru skorin niður ætti að skapast í framhaldi af 
því möguleiki til að lækka álögur á borgarbúa. 
 
D-2: 
Borgarstjórn samþykkir að endurskoða hlutverk þjónustumiðstöðva borgarinnar með það að 
markmiði að draga úr rekstrarkostnaði, samræma þjónustustig milli hverfa og viðhalda góðu 
þjónustustigi til allra borgarbúa.  
 
D-3: 
Borgarstjórn samþykkir að úthluta fleiri lóðum undir fjölbreyttar húsagerðir í borgarlandinu 
og styrkja með því tekjuáætlun til 5 ára. Skrifstofu eigna og atvinnuþróunar (SEA) og 
fjármálaskrifstofu er falið að reikna út væntan tekjuauka og mögulega aukningu. 
 
D-4: 
Borgarstjórn samþykkir að gerð verði úttekt á hagkvæmni þess að bjóða út sorphirðu í 
Reykjavík. Í þeirri úttekt skal miðað við að slík breyting á fyrirkomulagi verði gerð í 
áföngum, t.d. með því að sorphirða verði í upphafi boðin út í 1-2 hverfum og reynslan metin 
áður en lengra verður haldið. Einnig skal tryggt að núverandi starfsmenn sorphirðunnar hjá 
Reykjavíkurborg haldi störfum sínum og réttindum með þeim hætti að vænt hagræðing verði 
gerð í samræmi við starfsmannaveltu viðkomandi deildar eða með því að þeim bjóðist annað 
sambærilegt starf hjá borginni. 
 
D-5: 
Borgarstjórn samþykkir sérstaka fjárveitingu til endurbóta á gervigrasvöllum í borginni að 
upphæð 100 milljónir króna. Fjárveitinguna skal nota til að endurnýja velli, sem eru nú með 
kurl úr úrgangsdekkjum sem yfirborðs-fylliefni, en setja þess í stað viðurkennt gæðagras og 
efni, sem stenst ýtrustu umhverfis- og heilbrigðiskröfur. Verkinu skal lokið á árinu 2017. 
 
D-6: 
Borgarstjórn samþykkir að fjárhagsaðstoð í Reykjavík verði endurskoðuð með hliðsjón af 
fjárhagsaðstoð í öðrum sveitarfélögum á höfuðborgarsvæðinu þar sem ekki er samræmi í 
fjárhagsaðstoð sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu. 
 
D-7: 
Borgarstjórn samþykkir að eftirtalin fjárveiting. verði felld brott úr frumvarpi að 
fjárhagsáætlun 2016. Kostnaðarstaður 1108: Gröndalshús, 30 milljónir króna. 
 
D-8: 
Borgarstjórn samþykkir að teknir verði upp sérstakir styrkir um fjárhagsaðstoð á þann hátt að 
grunnkvarði verði lækkaður til jafns við grunnkvarða fjárhagsaðstoðar í 
nágrannasveitarfélögum. Um leið verði innleidd heimild til að veita virknistyrki til þeirra sem 
fylgja einstaklingsáætlunum og taka þátt í virkniverkefnum þannig að samanlögð upphæð 
grunnkvarða og virknistyrks verði jöfn núgildandi grunnfjárhæð. Með þessu fyrirkomulagi má 



hvetja enn frekar til sjálfshjálpar en nú er gert Þá er ekki hægt að sjá gilda ástæðu fyrir því að 
upphæð fjárhagsaðstoðar er mun hærri í Reykjavík en í nágrannasveitarfélögum. 
 
D-9: 
Borgarstjórn samþykkir að heimaþjónusta verði lögð niður í núverandi mynd. Þess í stað verði 
tekið upp ávísanakerfi þar sem fjárhæð fylgi þörf. 
 
D-10: 
Borgarstjórn samþykkir að ávísanakerfi verði nýtt í liðveislu í stað núverandi kerfis. Tekið 
verði upp ávísanakerfi þar sem fjárhæð fylgi þörf þess í stað. 
 
D-11: 
Borgarstjórn samþykkir að boðin verði út þjónusta við frekari liðveislu. Mikilvægt er að 
virkja fleiri fyrirtæki inn í velferðarþjónustuna. Útboð af þessu tagi er liður í því. 
 
D-12 
Borgarstjórn samþykkir að þar sem launakostnaður Reykjavíkurborgar hefur undanfarin ár 
verið mun hærri en áætlanir gera ráð fyrir vegna veikinda starfsmanna og álags vegna 
yfirvinnu verði brugðist sterkar við þessari þróun en gert hefur verið í gegnum viðveru og 
heilsueflingu. Farið verði í sérstakt átak til að skilgreina helstu álagsstaði og leiðir til úrbóta. 
 
D-13 
Borgarstjórn samþykkir að þar sem ber á starfsmannaeklu í umönnunarstörfum hjá 
Reykjavíkurborg verði skoðað hvernig bæta má úr því og gera störf hjá borginni 
eftirsóknarverð. Starfsumhverfið, viðhorf og menning innan fyrirtækjanna geta skipt sköpum 
hvað þetta varðar. Borgarstjórn samþykkir að farið verði í gagngera skoðun á því hvernig 
bæta megi starfsumhverfi mismunandi vinnustaða borgarinnar þar sem hvatt verði til 
nýsköpunar, jákvæðra samskipta, frumkvæði og lausnamiðaðri hugsun. 
 
D-14 
Borgarstjórn samþykkir að innleiða breytingar í velferðarþjónustunni til að takast á við 
fjölgun aldraðra og þjónustuþarfar þeirra og fatlaðs fólks. Ljóst er að ekki verður hægt að reka 
velferðarþjónustuna með sama hætti næstu áratugi. Innleiða verður breytingar með mun 
sterkari hætti en gert hefur verið. Verkefni þjónustumiðstöðva þarf að rafvæða, kortleggja þarf 
hvaða búnað á að nota og innleiða þarf stórar breytingar í því hvernig starfsfólk velferðarsviðs 
nálgast störf sín. Markmiðið þarf að vera að geta sinnt fleira fólki jafn vel, fyrir sama fé. 
Breytingarferlinu þarf hins vegar að ýta úr vör með fjárhagslegum stuðningi. 
 
D-15 
Borgarstjórn samþykkir að ráðast í breytingar á grunnskólastarfinu til að mæta uppsafnaðri 
þörf til að fást við breytingar á skólastarfinu. Samþykkt er að stofna starfsþróunarsjóð að 
fyrirmynd annarra sveitarfélaga, meðal annars Garðabæjar, þar sem gripið hefur verið til þess 
bragðs að styrkja slíka vinnu með sérstöku fjármagni ætluðu til starfsþróunar.  
 
D-16 
Borgarstjórn samþykkir að lengja opnunartími sundlauga. Sundlaugar voru áður opnar lengur 
í hverju hverfi en í þeim miklu hagræðingaraðgerðum í kjölfar fjármálahrunsins var 
opnunartíminn styttur. Aðgangur að sundlaugum verður að teljast til grunnþjónustu en 
jafnframt eru sundlaugarnar dýrmætar fyrir ferðaþjónustuna. 
 
D-17 
Borgarstjórn samþykkir að skoðað verði heildstætt hvar Reykjavíkurborg sinnir verkefnum 
sem eru ekki lögboðin eða ekki hluti af grunnþjónustu og vinna að breytingum á þeim. 
Borgarstjórn samþykkir að láta vinna samantekt sem verði nýtt sem grunnur undir ákvarðanir 
um að draga borgina út úr rekstri sem ekki telst til grunnþjónustu. 
 
Greinargerð 



Dæmi um slík verkefni er rekstur hjúkrunarheimila sem er ekki verkefni sveitarfélaga. Engu 
að síður hefur Reykjavíkurborg staðið í slíkum rekstri. Framlegð ríkisins til rekstursins hefur 
ekki dugað til í áraraðir og ljóst er að þau gjöld eru of lág og hallarekstur hefur verið mikill. 
Þá hefur, Reykjavíkurborg, eitt sveitarfélaga, komið að rekstri Sinfóníuhljómsveitar Íslands en 
önnur sveitarfélög sem upphaflega voru með hafa öll dregið sig út úr því samstarfi. 
Reykjavíkurborg greiðir 18% af rekstrarkostnaði án þess að hafa ákvörðunarvald yfir 
rekstrinum og í áraraðir hefur fjármálaskrifstofa gert athugasemdir við hvernig þessu er 
háttað.  
 
D-18 
Borgarstjórn samþykkir að gjaldskrár verði stilltar þannig að fjárhagslega verði kostnaður 
foreldra sá sami hvort sem þeir velja leikskóla eða þjónustu dagforeldra. 
 
D-19 
Borgarstjórn samþykkir að öllum nemendum 8. bekkjar grunnskóla Reykjavíkur gefist kostur 
á sumarstörfum hjá Vinnuskóla Reykjavíkur frá og með júnímánuði 2017. Boðið verði upp á 
fjölbreyttari störf en þau sem hafa verið í boði hingað til. 
 
D-20 
Borgarstjórn samþykkir að skólagarðar Reykjavíkur verði endurvaktir með það meginhlutverk 
í huga að kynna börnum og unglingum garðyrkju og þá sjálfbærni sem felst í því að rækta sitt 
eigið grænmeti og njóta uppskerunnar. Lagt er til að starfsemin verði fjölbreyttari en áður var 
og skólaeldhúsin nýtt til kennslu við matreiðslu og meðhöndlun grænmetis. 
 
D-21 
Borgarstjórn samþykkir að auka enn frekar sveigjanleika skólaskila með því að 
grunnskólanemum gefist kostur á að stunda framhaldsskólaáfanga sér að kostnaðarlausu 
meðfram grunnskólanáminu. Hafnar verði viðræður sem fyrst við mennta- og 
menningarmálaráðuneytið í því skyni að koma á slíkri tilhögun svo nemendur geti hafið slíkt 
nám haustið 2017. 
 
D-22 
Borgarstjórn samþykkir að lækka fasteignaskatta verulega í takt við mikla hækkun á 
fasteignaverði. Markmiðið er að borgin taki ekki til sín tekju vegna mikilla hækkana en leyfi 
íbúum þess í stað að njóta þeirra. Hækkun fasteignamats stuðlar jafnframt að hækkun 
húsnæðisverðs sem nú þegar er orðið óviðráðanlegt, sérstaklega fyrir ungt fólk. 
 


